ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3057/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 74/2016

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala de licitações da
Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 8/2016 e Equipe de Apoio para
dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Aquisição de gêneros alimentícios,
materiais de higiene, consumo e utensílios, destinados as Secretarias Municipais, ambas pertencentes ao
perímetro do Município de Ubiratã, julgando-se o critério de Menor Preço por Item. No horário acima
descrito e com os envelopes devidamente protocolados no prazo previsto em edital, compareceram as
proponentes DIRCE MIOLA HESPANHOL E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 75.900.183/0001-09,
representada por Vilson Roberto Hespanhol, IAMS FERREIRA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.
04.650.302/0001-66, representada por Ivete Aparecida Moreira Segatto Ferreira, MARCOS DE SOUZA –
ALIMENTOS COMERCIAL - ME, inscrita no CNPJ sob nº. 09.664.617/0001-86, representada por Rogerio
Carlos da Silva e V.F. ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 19.445.336/0001-96, representada por
Sirlei Trzeciak. Procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de credenciamento oferecidos pelos
representantes presentes, onde o mesmo foi devidamente credenciado. Em sequência, foi rubricado
pela Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e representantes das proponentes os Envelopes de
Proposta, a fim de constatar que os mesmos encontravam-se indevassáveis. Após, os envelopes abertos
e a propostas submetidas para rubrica e análise de todos os presentes, as empresas DIRCE MIOLA
HESPANHOL E CIA LTDA, IAMS FERREIRA E CIA LTDA, MARCOS DE SOUZA – ALIMENTOS COMERCIAL –
ME e V.F. ALIMENTOS LTDA foram vencedoras dos itens licitados, conforme tabela de lances em anexo.
Dando prosseguimento, após a rubrica dos envelopes de documentação das proponentes vencedoras,
os mesmos foram abertos e submetidos à análise da Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e
representantes, verificando que as empresas apresentaram toda a documentação de acordo com o
estabelecido em Edital. Consultado pela Pregoeira sobre a intenção imediata e motivada de interpor
recursos, não houve manifestação expressa por parte dos representantes das licitantes. Sendo assim, as
empresas foram adjudicadas como vencedoras. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às
16:45 horas e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pela Pregoeira e
membros da Equipe de Apoio.

 Ionay Sampaio Pereira

Pregoeira

Karla T. Macario de Oliveira

Equipe de Apoio

Silvana Salveti

Equipe de Apoio

LOTE 01 - GENEROS ALIMENTICIOS

Item Qtd Un Descrição DIRCE IAMS MARCOS VF

1 100 LT
Achocolatado em pó instantâneo. Lata

de 400 g.

7,64 6,70
6,60 6,45
Declinou

6,84
6,65
6,55
6,40
6,30
6,20

Declinou

7,64
Declinou

6,72
6,63
6,50
6,38
6,25
6,15

Toddy

2 500 PC

Açúcar cristal de origem vegetal
constituído fundamentalmente por

sacarose de cana de açúcar. Pacote de
5 kg.

14,42
12,40
12,00
11,50
11,40

12,42
12,29
11,80

Declinou

14,42
12,35

Declinou

12,89
12,30
11,98
11,48

Declinou

3 100 PC

Açúcar refinado na cor branca, rápida
dissolução, sacarose de cana de

açúcar, embalagem em polietileno.
Pacote de 1 Kg.

4,15
Declinou

3,15
3,00

4,15
Declinou

3,84
3,10

Declinou

4 40 UN
Adoçante dietético liquido. Frasco de

200 ml.
4,05
3,30

4,05
Declinou

4,05
Declinou

3,33
Declinou

5 1000 UN
Água mineral sem gás. Copo de 200

ml.

0,55
0,48

Declinou
NC

0,55
Declinou

0,49 -
0,45

Fontana

6 100 UN
Água mineral com gás. Garrafa de 510

ml.
1,06 D

1,06 -
1,00

1,06 D 1,06 D

7 600 UN Água mineral sem gás. Garrafa de 1,5 l. 2,87 D 2,87 D 2,87 D
2,23

Fontana

8 50 UN
Balas mastigáveis, sabor iogurte,

chantili ou framboesa. Pacote de 700g.
12,7 D NC NC

6,24
Dori

9 50 PC
Biscoito amanteigado sabor chocolate.

Pacote de 330 g.

4,81 -
4,75 -
4,50 -
4,30

4,81 -
4,60 -
4,40 D

4,81 D

4,81 -
4,80 -
4,55 -
4,39 D

10 50 PC
Biscoito salgado tipo coquetel. Pacote

de 360 g.

4,49 -
4,00 3,70

D

4,49 -
3,80 -
3,60

4,49D
4,02 -

3,75 - D

11 50 PC

Biscoito Cream Cracker Salgado
(ingredientes: farinha de trigo

enriquecida com ferro e acido fólico,
gordura vegetal, açúcar invertido, sal,

fermentos químicos). Pacote com peso
mínimo de 360 g.

4,77 D
4,77 -
3,80

4,75 D 3,98 D

12 50 PC
Biscoito tipo rosquinha sabor leite.
Pacote com peso mínimo de 335 g.

3,73 D 3,73 D 3,7 D
2,67

Parati

13 1500 PC
Café moído e torrado extra forte,

selecionado, de 1ª qualidade. Pacote
de 500 g.

8,55
 7,80
7,30
7,19
 7,14

8,05
7,50
7,20
7,15

 D

8,5
7,75

D

8,55
8,00
7,45

 D

14 300 CX

Chá mate tostado a granel, com folhas
e talos de erva mate tostada

(llesparaguariensis), sabor natural.
Caixa de 250 g.

7,21 -
6,80 -
6,74 -
6,60 -
6,50 -
6,40

6,81 D
7,21 -
6,79 -
6,70 D

6,99 -
6,75 6,65

- 6,55 -
6,45 - D

15 20 PT
Doce de Leite, sabor tradicional. Pote

de 400 g.
4,41 D NC

4,41 -
4,40

4,41 D

16 110 UN Leite de vaca integral UHT. Caixa de 1 l. 3,51 - D
3,28 -
3,20

NC 3,25 - D

17 100 UN

Maionese tradicional, livre de gorduras
trans., (ingredientes básicos: água,

óleo vegetal, vinagre, amido
modificado, ovos pasteurizados,

açúcar, sal, suco de limão, acidulante
ácido lático, espessante goma xantana,
conservador, ácido sórbico). Frasco de

500 g.

7,86 4,86 7,85 D 7,62 D

18 150 PT
Margarina cremosa com sal, contendo
80% de lipídios, livre de gordura trans.

Pote de 500 g.

6,43 -
5,00 -
4,80

5,43 - D 5,4 D
5,39 -

4,99 - D

LOTE 02 - MATERIAIS DE HIGIENE

Item Qtd Un Descrição DIRCE IAMS MARCOS VF

1 6500 PC

Papel higiênico, cor branco, neutro,
testado dermatologicamente, com
folha dupla de alta qualidade, rolo com
30 m x 10 cm. Pacote contendo 4
unidades.

5,34   4,74
4,60
4,50
4,40
4,30
4,20
4,15

Declinou

5,30
Declinou

 5,04
4,70
4,59
4,49
4,39
4,29
4,19
4,14

Mili Duo
Chic

2 100 PC

Papel toalha, cor branca interfolhadas
crepado, formato mínimo 23x20 cm.
Embalagem com 1.000 folhas.

12,00

NC  11,95
11,80
11,00
10,85
10,70
10,50

 11,84
11,50
10,90
10,80
10,65

D

3 80 UN

Sabonete com glicerina hidratante,
testado dermatologicamente, 90
gramas.

 1,65 D  1,55 D 1,65 D  1,12
Ypê

4 30 UN

Sabonete líquido, rico em agentes
emolientes e hidratantes para higiene
da pele e do corpo. PH neutro. Galão
de 5 l.

 40,89 D 40,89
39,00

40,00 D  21,30

5 40 PT

Lenço umedecido infantil, Tamanho
mínimo de cada lenço 17x11,5 cm.
Embalagem refil,contendo 70 lenços.

4,60 D   NC  4,60 D 3,45
Mili

LOTE 03 - MATERIAIS DE LIMPEZA

Item Qtd Un Descrição DIRCE IAMS MARCOS VF

1 50 FR

Ácido removedor para limpeza pesada,
com tensoativo biodegradável. Frasco
de 2 l.

9,08
8,60
8,40
8,10
7,95

9,08
D

9,00
8,50
8,20
8,00

8,67
8,45
8,15

D

2 400 FR

Água sanitária, composição química
hidróxido de sódio e carbonato de
sódio, princípio ativo: hipoclorito de
sódio; teor de cloro ativo de 2,0% a
2,5%, aplicação lavagem e alvejante de
roupas, banheiros, pia. Tipo comum.
Frasco de 2 l.

 6,40
6,20
5,98

D

 6,40
6,00
5,95

6,40
D

6,40
D

3 100 FR
Álcool em gel, etílico hidratado 70%
INPM. Frasco de 480 g.

6,26
6,00

D

 6,26
D

6,20
5,99
5,90
5,80
5,70
5,50

6,02
5,95
5,85
5,75
5,65

D

4 250 FR
Álcool líquido, etílico hidratado 46,2%
INPM. Frasco de 1 l.

 7,44 6,44
5,80

D

7,40
D

 5,93
5,75
Ilha

5 35 FR
Amaciante de roupas tradicional.
Frasco de 2 l.

 8,06
7,05

 7,06
D

 8,00
D

 8,06 D

6 20 FR
Detergente líquido ácido. Frasco de 500
ml. (Brilho alumínio).

3,90
3,15

 3,90
D

 NC  3,16
D

7 450 UN.

Limpador instantâneo de uso geral,
multiuso, composto por Linear alquil
benzeno sulfonato de sódio, tenso ativo
não iônico, alcalinizante, sequestrante,
solubilizante, éter glicólico, álcool,
perfume e água. Frasco de 500 ml.

4,67
4,60
4,40
4,20

D

4,67
4,50
4,30
4,15

4,67
D

4,67
4,66
4,49
4,25

D

8 550 FR

Desinfetante para uso geral,
componentes principais: cloreto de
alquildimetil amônio, tenso ativo,
conservante, solvente, sequestrante,
controlador de PH e óleo de essenciais.
Eliminador de germes e bactérias.
Essência de jasmim ou floral. Frasco de
2 l.

 6,19
D

 5,19
4,20
4,15

6,19
D

4,37
4,19
4,14

Amostra
descl.

9 550 FR
Detergente líquido, testado
dermatologicamente. Frasco de 500 ml.

1,94
1,85
1,80
1,70

1,94
D

1,94
D

1,88
1,84
1,75

D

10 150 PC

Esponja de aço biodegradável
embalagem de 60 gramas. Embalagem
com 8 unidades.

1,99
1,85

 1,99
D

1,99
D

1,88
D

11 150 PC

Esponja para louça, retangular,
composta por espuma de fibra sintética
e abrasiva de poliuretano, nas cores
verde e amarelo.  Embalagem com 3
un.

 3,93
3,85
3,79
3,70
3,60

3,93
D

3,90
3,80
3,75
3,65

D

3,93
D

12 10 UN. Inseticida spray. Frasco de 300 ml.

 12,16
10,00
9,80
9,50
9,30
9,00

12,16
D

12,16
D

10,19
9,90
9,70
9,40
9,20

D

13 40 UN.
Odorizante de ambientes em aerosol.
Frasco de 360 ml.

9,58
8,50

9,58
D

9,55
8,40

8,54
8,35

8,30
7,95
7,80

D

8,00
7,90
7,70

D

14 2 UN.

Querosene, limpador de uso geral
composto por líquido oleoso, límpido.
Incolor a levemente amarelado. Frasco
de 900 ml.

11,14
8,50
8,40

11,14
D

NC 8,52
8,49

D

15 80 PC

Sabão em barra, composto por ativo
sabão sódico de ácido graxo, glicerina,
conservante, sequestrante, sais
inorgânicos, corantes, alvejante óptico,
perfume e água. Pacote de 1 kg,
contendo 5 unidades.

7,42
6,90
6,50
6,20
6,00

7,42
6,80
6,40

D

7,35
6,75

D

6,98
6,70
6,35
6,19

D

16 150 CX

Sabão em pó, com tenso ativo
biodegradável, embalagem com
certificado FSC. Caixa ou sache de 1kg.

 7,63
7,15
6,95
6,70
6,50
6,30

7,63
7,00
6,90
6,65

D

7,60
D

7,19
6,99
6,75
6,60
6,45

D

17 3500 UN.
Saco para lixo, com capacidade de 15
litros. 100 UNIDADES 39X59 CM

 0,13 0,13
0,12

NC 0,07

18 5000 UN.
Saco para lixo, com capacidade para 30
litros.  50 UNIDADES 59X63 CM

 0,26 0,26
0,25

NC  0,17

19 5000 UN.
Saco para lixo, com capacidade para 50
litros. 50 UNIDADES 63X81 CM

 0,26 0,26
0,25

 NC 0,17

20 2500 UN.
Saco para lixo, com capacidade para
100 litros. 25 UNIDADES 75X105 CM

 0,52 0,52
0,50

NC  0,20

21 25 FR
Saponáceo com detergente em pó.
Frasco de 300 g.

5,06
D

5,06
D

 5,00
D

3,92
Bombril

22 50 FR
Saponáceo líquido cremoso. Frasco de
300 ml.

 5,96
D

5,96
D

5,90
D

5,96
5,89

Bombril

23 10 PC
Veneno para rato, granulado em sachê.
Pacote de 25 gramas

 1,47
1,10

1,47
D

1,47
D

1,12
D

LOTE 04 - MATERIAIS DE CONSUMO

Item Qtd Un Descrição DIRCE IAMS MARCOS VF

1 30 PAR
Bota de borracha, forrada, cano alto.
Tamanhos 36, 38 e 40.

 37,43
37,30
37,00

37,43
D

37,43
D

37,43
37,25

D

2 15 UN
Coador de flanela para café com cabo
em madeira, Tamanho G.

3,73
3,72

3,73
D

3,70
Não

apresentou
amostra

1,77
Amostra

descl

3 1500 PC

Copos vasos descartáveis de 160 ml,
PP, na cor branca. Pacote com 50
unidades

 6,75
D

6,75
6,70
6,64
6,59
6,50
6,45
6,39
6,34
6,20
6,15
6,05
5,99
5,90
5,88

6,75
6,65
6,60
6,55
6,49
6,40
6,35
6,30
6,19
6,10
6,00
5,95
5,89

D

3,79
Pediu
descl.

4 700 PC

Copos descartáveis de 50 ml, material
poliestireno atóxico, que atenda a
norma da ABNT NBR 14865/20025,
temperatura para uso até 100°,
pacote com 100 unidades,
transparente

2,39
2,03
1,95
1,85

D

2,39
D

2,35
2,00
1,90
1,80

2,04
1,99

D

5 20 UN.
Escova de plástico lavar roupa, em
cerdas sintéticas firmes.

4,58
D

4,58
D

4,50
D

2,00
Guirado

6 15 UN.

Escova para vaso sanitário com cabo
e suporte redondo, tamanho
37,5X14X15 cm, em formato circular.

 8,51
D

8,51
D

8,45

5,28
Amostra

descl.

7 40 CX Fósforo, caixa com 240 palitos longos.

 3,08
2,30

3,08
D

3,05
D

2,31
D

8 20 UN.

Guardanapo de mesa, folha branca
simples, tamanho 33x30 cm, pacote
com 100 unidades. (50 UNIDADES)

 3,17
2,85

3,17
D

3,17
D

2,89
D

9 200 PAR

Luva de látex forrada, antiderrapante,
tamanhos P, M e G. Embalagem com
1 par.

5,44
4,50
4,40
4,30
4,00

5,44
D

5,45
DESCL.

4,55
4,49
4,35
4,25

D

10 70 UN.

Rodo de borracha 40 cm, com cabo
de madeira plastificado, borrachas
duplas, com reforço.

6,70
5,30

D

6,70
D

6,65
D

5,38
5,25

Casemiro

11 60 UN.

Rodo de borracha 60 cm, com cabo
de madeira plastificado, borracha
dupla, com reforço.

 9,20
D

9,20
D

9,20
D

7,39
Casemiro

12 15 UN.

Rodo de borracha de 80 cm, com
cabo em madeira plastificado,
borrachas duplas.

11,20
D

11,20
D

11,15
D

9,41
Casemiro

13 100 UN.

Rodo de espuma com fibra sintética e
abrasiva de poliuretano verde e
amarelo de 40 cm, com cabo de
madeira plastificado.

 10,38
D

10,38
D

10,35
8,00
7,50
7,00
6,80

8,07
7,90
7,40
6,90

D

14 85 UN.
Rodo de espuma de 40cm, com cabo
de madeira plastificado.

 9,48
D

9,48
D

9,45
6,00
5,90
5,70
5,60
5,50

6,05
5,95
5,85
5,65
5,55
D

15 85 UN.

Rodo de espuma com fibra sintética e
abrasiva de poliuretano verde e
amarelo de 60 cm, com cabo
plastificado.

11,33
10,00

D

11,33
D

11,30
D

10,08
9,90

Casemiro

16 35 UN.

Vassoura de nylon, em cerdas
sintéticas firmes, comprimento de
varredura de 30cm, cabo em madeira
plastificado.

10,10
9,80
9,00
8,00
7,80
7,70
7,50
7,30

Amostra
descl.

10,10
10,00
9,40
8,50

10,05
9,50
8,90
7,90
7,75
7,60
7,45

Amostra
descl.

10,10
9,75

D

17 50 UN. Vassoura de palha caipira, com cabo.

 15,23
14,70
13,00
12,00
10,50
9,90

D

15,23
14,00

D

15,20
13,50
12,90
11,00
10,00
9,80

14,79
13,40
12,80

D

18 20 UN.
Flanela 100 % algodão com 33 x 53
cm, na cor branca.

 6,07
D

6,07
D

6,05
D

2,25
Flabom

19 30 UN.
Flanela 100% algodão com 33 x 53
cm, na cor amarela.

 2,11
D

2,11
D

2,11
D

2,11
2,10

Flabom

20 50 UN.
Pano de prato atoalhado, 100 %
algodão, medida de 45 cm x65 cm.

4,11
Pediu
descl.

NC 4,05
Não

apresentou

NC

amostra

21 20 UN.

Toalha de lavabo, tamanho de 29 x 50
cm, tecido 100% algodão, cor branca.
28X48 CM

9,28
D

9,28
D

9,20D

1,92
Flabom

22 40 UN.
Toalha de rosto 100% algodão, de
1ºlinha, com medida de 50 x 70 cm.

 12,12
D

12,12
D

12,05
D

4,51
Via Pano

23 250 UN.
Toalha para limpeza de chão tamanho
de 55x100 cm.

 9,07
D

9,07
8,99

9,00
D

4,39
Não

apresentou
amostra

LOTE 05 -
UTENSILIOS

Item Qtd Un Descrição DIRCE IAMS MARCOS VF

1 20 UN.

Balde de plástico, com capacidade de
12 à 13 litros, para construção, cor
preta.

 7,93
D

NC 7,85

NC

2 12 UN.
Balde de plástico, com capacidade
para 30 litros com tampa.

 17,80
D

NC 17,70  NC

3 12 UN.
Balde de Plástico, com capacidade de
55 à 65 litros, com tampa.

ITEM
ANULADO

4 5 UN.
Cadeado 20 mm SM com duas
chaves.

 12,34
8,80

12,34
D

NC  8,89
D

5 10 UN.
Cadeado 50 mm SM com duas
chaves.

29,56
24,00

29,56
D

NC  24,16
D

6 - - Item cancelado

7 12 UN.
Corda de aço para varal, 10 metros a
unidade.

 3,99 NC NC NC

8 10 UN.

Garrafa térmica, capacidade para 5
litros, produzida com material
atóxico e reciclável, resistente a
impacto e queda, com copo para
beber.

 40,95
32,00
30,00
28,50
27,00

40,95
D

 40,95 32,52
31,50
29,00
28,00

D

9 10 PC
Prendedor de roupas de madeira,
com 12 unidades.

1,70
NÃO
APRESENTOU
AMOSTRA

1,70
D

1,65 0,95
Cristavel

LOTE 06 -
PILHAS

Item Qtd Un Descrição DIRCE IAMS MARCOS VF

1 20 UN. Bateria alcalina tamanho 9V.

 23,24
19,00

23,24
D

  19,22
D

2 50 PAR
Pilha alcalina palito, modelo AAA,
tensão 1,5v - cartela com 2 pilhas.

 10,17
8,00

10,17
D

  8,23
D

3 50 PAR
Pilha alcalina tamanho pequena AA,
tensão 1,5v - cartela com 2 pilhas.

9,67
9,60
8,50

9,67
9,00

D

NC NC

4 30 PAR Pilha C tamanho média (par).
 14,29
14,00

14,29
D

NC 14,29
D

5 5 PAR Pilha D tamanho grande (par).
16,98
16,90

16,98
D

NC NC